
DECRETOS

ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ
Publicação dos atos oficiais da Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, de acordo com a Lei Municipal n.º 3047, de 23/03/2017

Diário Oficial
9ANO XIII - DIÁRIO OFICIAL NÚMERO  2876 Ji-Paraná (RO),  13  de setembro de 2018

SUMÁRIO
DECRETOS.........................................PÁG.  01
LEIS.......................................................PÁG.  02
AVISOS DE LICITAÇÃO....................PÁG.  03
ATO NORMATIVO.............................PÁG.  03

DECRETOS
DECRETO N. 9831/GAB/PM/JP/2018

12 DE SETEMBRO DE 2018

Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar no corrente 
Exercício Financeiro.

MARCITO PINTO, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 
	
Considerando as disposições da Lei Municipal n. 3127, de 11 de 
dezembro de 2017, e dos artigos 42 e 43 da Lei Federal n. 4.320, de 
17 de março de 1964;

Considerando o teor dos Memorandos nos 0340 e 0345/SEMFAZ/18, 
e 092/SEMFAZ/CAEO/2018,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro Crédito Adicional 
Suplementar no valor de R$ 34.000,00 (trinta e quatro mil reais) para 
reforço das dotações vigentes:

		  02 08 02	 DEPARTAMENTO DE OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLIÇOS
	 767	 15.452.0006.2105.0000	 Manutenção, 
conservação e ampliação de iluminação pública	 23.000,00
		  3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	
		  1		  Recursos do Tesouro - 
Exercício Corrente
		  002	 001		  R e c u r s o s 
Próprios do Município

		  02 13 01	 GABINETE DO SECRETARIO 
DO ESPORTE E TURISMO
	 932	 27.122.0001.2047.0000	 M a n u t . 
Atividades da Secret. Esporte e Turismo	 11.000,00
		  3.3.90.33.00	 PASSAGENS E DES-
PESAS COM LOCOMOÇÃO	
		  1		  Recursos do Tesouro - 
Exercício Corrente
		  002	 001	 Recursos Próprios do 
Município

Art. 2º Para cobertura do crédito aberto no artigo 1º serão utiliza-
dos recursos provenientes da anulação em igual valor das dotações 
vigentes:

		  02 08 02	 DEPARTAMENTO DE OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLIÇOS
	 766	 15.452.0006.2105.0000	 Manutenção, 
conservação e ampliação de iluminação pública	 -23.000,00
	 3.3.90.30.00	 MATERIAL DE CONSUMO
1		  Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
		  002	 001		  R e c u r s o s 
Próprios do Município

		  02 13 01	 GABINETE DO SECRETARIO 
DO ESPORTE E TURISMO
	 948	 27.812.0012.2039.0000	 Incentivo a 
Prática Esportiva	 -11.000,00
		  3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
		  1		  Recursos do Tesouro - 
Exercício Corrente
		  002	 001	 Recursos Próprios do 
Município

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 12 dias do mês de setembro de 2018.

		
MARCITO PINTO
Prefeito Municipal

DECRETO N. 9832/GAB/PM/JP/2018
12 DE SETEMBRO DE 2018

Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar no corrente 
Exercício Financeiro.

MARCITO PINTO, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 
	
Considerando as disposições da Lei Municipal n. 3127, de 11 de 
dezembro de 2017, e dos artigos 42 e 43 da Lei Federal n. 4.320, de 
17 de março de 1964;

Considerando o teor dos Memorandos nos 188/SEMAS/ADM/2018, 
e 092/SEMFAZ/CAEO/2018,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro Crédito Adicional 
Suplementar no valor de R$ 19.545,00 (dezenove mil, quinhentos e 
quarenta e cinco reais) para reforço das dotações vigentes:

		  02 18 01	 FUNDO MUNICIPAL DE ASSIS-
TÊNCIA SOCIAL
	 1146	 08.244.0008.2014.0000	 P r o t e ç ã o 
Social Básica	 9.361,00
		  3.3.90.32.00	 MATERIAL, BEM OU 
SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRAT.	
		  1		  Recursos do Tesouro - 
Exercício Corrente
		  018	 104		  P r o t e ç ã o 
Social Básica

	 1148	 08.244.0008.2014.0000	 P r o t e ç ã o 
Social Básica	 4.560,00
		  3.3.90.33.00	 PASSAGENS E DES-
PESAS COM LOCOMOÇÃO	
		  1		  Recursos do Tesouro - 
Exercício Corrente
		  018	 104		  P r o t e ç ã o 
Social Básica

	 1199	 08.244.0009.2087.0000	 P r o t e ç ã o 
Social Especial Média Complexidade	 5.624,00
		  3.3.90.33.00	 PASSAGENS E DES-
PESAS COM LOCOMOÇÃO	
		  1		  Recursos do Tesouro - 
Exercício Corrente
		  018	 103	 Prot.Social Espec.Média 
Complexidade

Art. 2º Para cobertura do crédito aberto no artigo 1º serão utiliza-
dos recursos provenientes da anulação em igual valor das dotações 
vigentes:

		  02 18 01	 FUNDO MUNICIPAL DE ASSIS-
TÊNCIA SOCIAL
	 1130	 08.244.0008.2014.0000	 P r o t e ç ã o 
Social Básica	 -945,00
		  3.1.90.13.00	 OBRIGAÇÕES PA-
TRONAIS
		  1		  Recursos do Tesouro - 
Exercício Corrente
		  018	 104		  P r o t e ç ã o 
Social Básica

	 1152	 08.244.0008.2014.0000	 P r o t e ç ã o 
Social Básica	 -12.976,00
		  3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
		  1		  Recursos do Tesouro - 
Exercício Corrente
		  018	 104		  P r o t e ç ã o 
Social Básica
	
	
	 1203	 08.244.0009.2087.0000	 P r o t e ç ã o 
Social Especial Média Complexidade	 -5.624,00
		  3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
		  1		  Recursos do Tesouro - 
Exercício Corrente
		  018	 103	 Prot. Social Espec. 
Média Complexidade

	 Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Palácio Urupá, aos 12 dias do mês de setembro de 2018.
		

MARCITO PINTO
Prefeito Municipal

DECRETO N. 9833/GAB/PM/JP/2018
12 DE SETEMBRO DE 2018

Dispõe sobre a transposição de recursos do orçamento vigente, e dá 
outras providências.

	 MARCITO PINTO, Prefeito do Município de Ji-Paraná, 
no uso das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica 
Municipal, 

Considerando as reformulações Administrativas, conforme Consti-
tuição Federal, art. 167, VI, e tendo em vista as disposições da Lei 
Municipal n. 3079, de 26 de junho de 2017, 

Considerando o teor dos Memorandos nos 94/FMS/SEMUSA/2018, 
e 092/SEMFAZ/CAEO/2018,
	
	 D E C R E T A:

Art. 1º Fica transposto o montante de R$ 3.400,00 (três mil e quatro-
centos reais) de dotações orçamentárias aprovadas na Lei Orçamen-
tária Anual para o exercício de 2018, conforme a seguir descritos:

§ 1º Acréscimo (+):

	 LOCAL:		  02	 PODER EXECUTIVO
					     02 07 01		
GABINETE DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
	 Ficha: 	 345 		
10.122.0001.2016.0000	 PAGAD - Prog. Apoio a Gestão 
Admin.	 3.400,00
			   4.4.90.51.00	 OBRAS E 
INSTALAÇÕES

§ 2º Redução (-):

	 LOCAL:		  02	 PODER EXECUTIVO
			   02 07 01		  GABINETE 
DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
	 Ficha:	 362	 10.122.0001.2080.0000	
PAGAD - Prog. Apoio a Gestão Admin.	 -3.400,00
			   3.3.90.39.00	 OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS

	 Art. 2º A presente transposição não implica em abertura 
de crédito adicional, suplementar, especial ou mesmo extraordinário, 
já que efetuada dentro dos limites dos grupos de despesas impostas 
pela Lei Municipal n. 3079/2017 e dentro dos valores aprovados para 
os poderes, órgãos e unidades contempladas.

       Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.
	

Palácio Urupá, aos 12 dias do mês de setembro de 2018.

MARCITO PINTO
Prefeito Municipal

DECRETO N. 9834/GAB/PM/JP/2018
12 DE SETEMBRO DE 2018

Dispõe sobre a transferência de recursos do orçamento vigente, e dá 
outras providências.

	 MARCITO PINTO, Prefeito do Município de Ji-Paraná, 
no uso das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica 
Municipal, 

Considerando as reformulações administrativas, conforme Consti-
tuição Federal, art. 167,VI, e tendo em vista as disposições da Lei 
Municipal n. 3079, de 26 de junho de 2017, 

Considerando o teor dos Memorandos nos 94/FMS/SEMUSA/2018 
e 092/SEMFAZ/CAEO/2018,
	
	 D E C R E T A:

Art. 1º Fica transferido o montante de R$ 16.500,00 (dezesseis mil e 
quinhentos reais) de dotações orçamentárias aprovadas na Lei Orça-
mentária Anual para o exercício de 2018, conforme a seguir descritos:



Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 28762 - Ji-Paraná (RO), 13 de setembro de 2018
§ 1º Acréscimo (+):

	 LOCAL:		  02	 PODER EXECUTIVO
					     02 07 12	
	 Fundo Mun.Saúde - 2° Bloco - MAC Ambulatorial e 
Hospitalar
	 Ficha: 	 634 		
10.302.0005.2100.0000	 PAMCURA - Progr. Atenção 
Medicina	 16.500,00
			   4.4.90.52.00	 EQUIPA-
MENTOS E MATERIAL PER

§ 2º Redução (-):

	 LOCAL:		  02	 PODER EXECUTIVO
			   02 07 12		  Fundo Mun.
Saúde - 2° Bloco - MAC Ambulatorial e Hospitalar
	 Ficha:	 624	 10.302.0005.2100.0000	
PAMCURA - Progr. Atenção Medicina 	 -16.500,00
			   3.3.90.39.00	 OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS

	 Art. 2º A presente transferência não implica em abertura 
de crédito adicional, suplementar, especial ou mesmo extraordinário, 
já que efetuada dentro dos limites dos grupos de despesas impostas 
pela Lei Municipal n. 3079/2017 e dentro dos valores aprovados para 
os poderes, órgãos e unidades contempladas.

	 Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação.

	 Palácio Urupá, aos 12 dias do mês de setembro de 
2018.

MARCITO PINTO
Prefeito Municipal

DECRETO N. 9835/GAB/PM/JP/2018
12 DE SETEMBRO DE 2018

Dispõe sobre o remanejamento de recursos do orçamento vigente, e 
dá outras providências.

	 MARCITO PINTO, Prefeito do Município de Ji-Paraná, 
no uso das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica 
Municipal,
Considerando as reformulações Administrativas, conforme Cons-
tituição Federal, art. 167,VI, e tendo em vista as disposições da Lei 
Municipal n. 3079, de 26 de junho de 2017, 

Considerando o teor dos Memorandos nos 0340/SEMFAZ/18 e 092/
SEMFAZ/CAEO/2018,
	 	
	 D E C R E T A:

Art. 1º Fica remanejado o montante de R$ 13.200,00 (treze mil e 
duzentos reais) de dotações orçamentárias aprovadas na Lei Orça-
mentária Anual para o exercício de 2018, conforme a seguir descritos:

§ 1º Acréscimo (+):
	 LOCAL:		  02	 PODER EXECUTIVO
					     02 13 01	
	 GABINETE DO SECRETARIO DO ESPORTE E TU-
RISMO
	 Ficha: 	 932 		
27.122.0001.2047.0000	 PAGAD - Prog. Apoio a Gestão 
Admin.	 13.200,00
			   3.3.90.33.00	 PA S S A -
GENS E DESPESAS COM LOC.		

§ 2º Redução (-):

	 LOCAL:		  02	 PODER EXECUTIVO
			   02 05 01		  GABINETE 
DO SECRETARIO MUN. DE FAZENDA
	 Ficha:	 103	 04.122.0001.2016.0000	
PAGAD - Prog. Apoio a Gestão Admin.	 -13.200,00
			   3.3.90.39.00	 OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS

	 Art. 2º O presente remanejamento não implica em aber-
tura de crédito adicional, suplementar, especial ou mesmo extraor-
dinário, já que efetuada dentro dos limites dos grupos de despesas 
impostas pela Lei Municipal n. 3079/2017 e dentro dos valores 
aprovados para os poderes, órgãos e unidades contempladas.

	 Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Palácio Urupá, aos 12 dias do mês de setembro de 2018.

MARCITO PINTO
Prefeito Municipal

DECRETO N. 9836/GAB/PM/JP/2018
12 DE SETEMBRO DE 2018

Declara a vacância do cargo público de Professor Licenciatura Plena 
(Professor Nível II), e dá outras providências.

MARCITO PINTO, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso 
das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica 
Municipal, 

Considerando o teor do Memorando no 974/GGRH/SEMAD, 

Considerando o disposto no artigo 46, V, da Lei Municipal nº 1405, 
de 22 de julho de 2005, e

	 Considerando a concessão de aposentadoria pelo Fundo 
de Previdência Social – FPS, do Município de Ji-Paraná, através da 
Portaria no 034/FPS/PMJP/2018,

D E C R E T A:

	 Art. 1º Fica declarado vago o cargo público de Professor 
Licenciatura Plena (Professor Nível II), 40h, em razão da concessão 
de aposentadoria voluntária por idade pelo Fundo de Previdência So-
cial do Município, em favor de Maria Nilce Ribeiro Enns, matrícula 
13139, lotada na Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos ao dia 1º de setembro de 2018.

Palácio Urupá, aos 12 dias do mês de setembro de 2018.

MARCITO PINTO
Prefeito Municipal

DECRETO N. 9837/GAB/PM/JP/2018
12 DE SETEMBRO DE 2018

Nomeia Renata Oliveira Rodrigues, para ocupar o cargo em comissão 
de Gerente de Área do Diário Oficial do Município, da Assessoria 
de Comunicação Social do Gabinete do Prefeito do Município de 
Ji-Paraná.

MARCITO PINTO, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso 
das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica 
Municipal,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Renata Oliveira Rodrigues, para ocupar 
o cargo em comissão de Gerente de Área do Diário Oficial do 
Município, da Assessoria de Comunicação Social do Gabinete do 
Prefeito do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a partir do dia 1º de outubro de 2018.

Palácio Urupá, aos 12 dias do mês de setembro de 2018.

MARCITO PINTO 
Prefeito Municipal

LEI Nº 3189                                     12 DE SETEMBRO DE 2018

AUTORIA DO PODER EXECUTIVO

Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir Crédito Adicional 
Especial no corrente exercício financeiro, e dá outras providências.

O Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso de suas atribuições 
legais, 

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a 
seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir Crédito 
Adicional Especial no corrente exercício financeiro, no montante de 
R$ 92.976,51 (noventa e dois mil, novecentos e setenta e seis reais e 
cinqüenta e um centavos) conforme a seguir se especifica:

020716	 Fundo Mun. Saúde - 6º Bloco - Investimento
1324 10.302.0005.1122.0000 Ampliação do Hospital Municipal - 
Constr. 2°. Etapa da Cozinha 61.603,09
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES				  
	
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
010 158 Contr.Rep.823846/15/MSAÚDE/CAIXA
020701 GABINETE DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
1323 10.122.0001.2016.0000	 Contrapartidas de Convênios Di-
versos	 31.373,42
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA	
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
010001	 Recursos Próprios da Saúde
Art. 2º As despesas decorrentes da abertura do presente Crédito 
Adicional Especial, serão suportadas pelas verbas a seguir descritas:

I. por superávit financeiro apurado no balanço em 31 de dezembro de 
2017, no valor de R$ 61.603,09 (sessenta e um mil, seiscentos e três re-
ais e nove centavos) referente ao contrato de Repasse n°.823846/2015/
MS/CEF – Construção da 2° Etapa da Cozinha.

II. Por anulação no montante de R$ 31.373,42 (trinta e um mil, tre-
zentos e setenta e três reais e quarenta e dois centavos) de dotação 
orçamentária que integra a Lei Orçamentária Anual nº 3127, de 11 
de dezembro de 2017.

020701 GABINETE DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
345 10.122.0001.2016.0000	 Contrapartidas de Convênios Di-
versos	 -31.373,42
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES	
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
010001 Recursos Próprios da Saúde

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 12 dias do mês de setembro de 2018.

MARCITO PINTO
Prefeito Municipal

LEIS



5246
                  Ji-Paraná (RO), 13 de setembro de 2018 - 3Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 2876

LEI Nº 3190                                     12 DE SETEMBRO DE 2018

AUTORIA DO PODER EXECUTIVO

Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir Crédito Adicional 
Especial no corrente exercício financeiro, e dá outras providências.

O Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso de suas atribuições 
legais, 

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a 
seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir Crédito 
Adicional Especial no corrente exercício financeiro, no montante 
de R$ 20.000,00 (vinte mil reais), conforme a seguir se especifica:

021701 FUNDACAO CULTURAL - GABINETE DO PRESIDENTE
1327 13.392.0013.1138.0000	 Aquisição de Material Permanente 
- Conv.181/PGE-2018 20.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	
2 Recursos de Outras Fontes - Exercício Corrente
019 101 Conv.n°.181/PGE-2018

Art. 2º	 A despesa decorrente da abertura do presente Crédito 
Adicional Especial, será coberta com recursos provenientes de excesso 
de arrecadação referente ao Convênio n. 1081/PGE-2018 – aquisição 
de material permanente.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 12 dias do mês de setembro de 2018.

MARCITO PINTO
Prefeito Municipal

LEI Nº 3191                                     12 DE SETEMBRO DE 2018

AUTORIA DO PODER EXECUTIVO

Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir Crédito Adicional 
Especial no corrente exercício financeiro, e dá outras providências.

O Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso de suas atribuições 
legais, 

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a 
seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir Crédito 
Adicional Especial no corrente exercício financeiro, no montante de 
R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais), conforme a seguir se especifica:

020715	 Fundo Mun. Saúde - 5° Bloco - Gestão SUS
1330 10.306.0004.2111.0000	 Implementação da Segurança 
Alimentar Nutricional na Saúde 5.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
010 109 Gestão do SUS - Custeio

1331 10.306.0004.2111.0000	 Implementação da Segurança 
Alimentar Nutricional na Saúde 4.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA	
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
010 109 Gestão do SUS - Custeio

1332 10.306.0004.2111.0000	 Implementação da Segurança 
Alimentar Nutricional na Saúde 7.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
010 109 Gestão do SUS - Custeio

Art. 2º A despesa decorrente da abertura do presente Crédito Adi-
cional Especial, será coberta com recursos provenientes de excesso 
de arrecadação referente ao Recurso destinado a Implementação da 
Segurança Alimentar Nutricional na Saúde – Gestão dos SUS.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 12 dias do mês de setembro de 2018.

MARCITO PINTO
Prefeito Municipal

LEI Nº 3192                                     12 DE SETEMBRO DE 2018

AUTORIA DO PODER EXECUTIVO

Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir Crédito Adicional 
Especial no corrente exercício financeiro, e dá outras providências.

O Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso de suas atribuições legais, 

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a 
seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir Crédito 
Adicional Especial no corrente exercício financeiro, no montante de 
R$ 2.000,00 (dois mil reais), conforme a seguir se especifica:

021701 FUNDACAO CULTURAL - GABINETE DO PRESIDENTE

1328 13.392.0013.2016.0000	 Contrapartidas de Convênios Di-
versos 2.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
019001 Recurso Próprio - Transf. do Município

Art. 2º Para cobertura do Crédito Adicional Especial aberto no artigo 
1º serão utilizados recursos provenientes de:

021701 FUNDACAO CULTURAL - GABINETE DO PRESIDENTE
1057 13.392.0013.2046.0000	 Manut. Ativ. do Gabinete do Pre-
sidente - Fundação Cultural -2.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA	
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
019001 Recurso Próprio - Transf. do Município

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 12 dias do mês de setembro de 2018.

MARCITO PINTO
Prefeito Municipal

LEI Nº 3193                                     12 DE SETEMBRO DE 2018

AUTORIA DO PODER LEGISLATIVO

Declara de Utilidade Pública a Associação Amparo Animal de 
Ji-Paraná.

O Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso de suas atribuições 
legais, 

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a 
seguinte Lei:

Art. 1º Fica declarada de Utilidade Pública a Associação Amparo 
Animal de Ji-Paraná.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 12 dias do mês de setembro de 2018.

MARCITO PINTO
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO

ATO NORMATIVO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇOS
N. 103/CPL/PMJP/RO/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 8611/18/SEMAD
A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, através de seu Pregoeiro, 
torna público para conhecimento dos interessados que fará na forma 
do disposto na Lei Federal n. 10.520/02, Lei Municipal n. 1401/05, 
Lei Federal n. 8.666/93, suas alterações e da Lei Complementar n. 
123/06, LICITAÇÃO, na modalidade PREGÃO, na forma ELE-
TRÔNICA, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, cujo objeto é 
o registro de preços para futura e eventual aquisição de gás de 
cozinha, botijão e cilindro, para atender as necessidades da Secre-
taria Municipal Administração. Valor Estimado: R$ 428.056.62 
(quatrocentos e vinte e oito mil cinquenta e seis reais e sessenta e 
dois centavos). Tudo conforme disposto no Edital. Data de abertura: 
26 de setembro de 2018, às 09:00 horas, (Horário de Brasília-DF), 
no endereço eletrônico: http://www.comprasgovernamentais.gov.
br, local este, onde poderá ser lida e retirada cópia completa do Edital.

Ji-Paraná, 12 de setembro de 2018.

Jackson Junior de Souza
Pregoeiro

Decreto nº 6919/GAB/PM/JP/17

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇOS
N. 104/CPL/PMJP/RO/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 8257/18/SEMUSA
A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, através de seu Pregoeiro, 
torna público para conhecimento dos interessados que fará na forma 
do disposto na Lei Federal n. 10.520/02, Lei Municipal n. 1401/05, Lei 
Federal n. 8.666/93, suas alterações e da Lei Complementar n. 123/06, 
LICITAÇÃO, na modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, 
do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, cujo objeto é o registro de 
preços para futura e eventual aquisição de material de consumo 
(frascos para alimentação enteral), para atender as necessidades 
da Secretaria Municipal de Saúde. Valor Estimado: R$ 11.952,00 
(onze mil novecentos e cinquenta e dois reais). Tudo conforme 
disposto no Edital. Data de abertura: 27 de setembro de 2018, às 
09:00 horas, (Horário de Brasília-DF), no endereço eletrônico: http://
www.comprasgovernamentais.gov.br, local este, onde poderá ser 
lida e retirada cópia completa do Edital.

Ji-Paraná, 12 de setembro de 2018.

Jackson Junior de Souza
Pregoeiro

Decreto nº 6919/GAB/PM/JP/17

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N. 105/CPL/PMJP/RO/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 8065/18/SEMUSA
A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, através de seu Pregoeiro, 

torna público para conhecimento dos interessados que fará na forma 
do disposto na Lei Federal n. 10.520/02, Lei Municipal n. 1401/05, 
Lei Federal n. 8.666/93, suas alterações e da Lei Complementar n. 
123/06, LICITAÇÃO, na modalidade PREGÃO, na forma ELE-
TRÔNICA, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, cujo objeto é a 
aquisição de material de consumo (capa para colchão hospitalar), 
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. 
Fonte de Recursos: Próprio. Valor Estimado: R$ 13.456,00 (treze 
mil quatrocentos e cinquenta e seis reais), tudo conforme disposto 
no Edital. Data de abertura dia 28 de setembro de 2018, às 09:00 
horas, (Horário de Brasília-DF), no endereço eletrônico: http://www.
comprasgovernamentais.gov.br, local este, onde poderá ser lida e 
retirada cópia completa do Edital.

Ji-Paraná, 12 de setembro de 2018.

Jackson Junior de Souza
Pregoeiro

Decreto nº 6919/GAB/PM/JP/17

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 011/CPL/PMJP/RO/18

O Município de Ji-Paraná, através da Comissão Permanente de 
Licitação, torna público que está autorizada a LICITAÇÃO na 
modalidade TOMADA DE PREÇOS, tipo MENOR PREÇO 
GLOBAL. Processo n. 8510/SEMUSA/2018. Fonte dos Recursos: 
Próprio. Objeto: Contratação de empresa para execução de obra 
de ampliação de Unidade de Atenção Especializada em Saúde 
(banco de leite humano), a pedido da Secretaria Municipal 
de Saúde. Valor Estimado: R$ 98.627,93 (noventa e oito mil, 
seiscentos e vinte e sete reais e novena e três centavos). Data de 
Abertura: 02 de outubro de 2018. Horário: 10:00 horas. Local: 
Sala da Comissão Permanente de Licitação, situado à Av. 02 de 
Abril, nº 1701 Bairro Urupá, Ji-Paraná/RO. CEP: 76.900-149. Fone/
Fax: (0xx) 69-3416-4029. Edital: O Ato Convocatório e todos os 
elementos integrantes encontram-se disponíveis para consulta e 
retirada, na sede da Comissão Permanente de Licitação de segunda 
a sexta-feira das 07h30m às 13h30m, ou no endereço eletrônico: 
www.ji-parana.ro.gov.br.

Ji-Paraná, 12 de setembro de 2018.
Jackson Junior de Souza

Presidente
Decreto nº 6912/GAB/PM/JP/17

ATO NORMATIVO Nº006/2018

Lista as empresas como responsáveis tributários, nos termos do Artigo 
71, da Lei 1139/2001.

O SECRETARIO MUNICIPAL DE FAZENDA, no uso das atri-
buições que lhe confere o Artigo 1°, da Lei Municipal n° 2593,19 
de Dezembro de 2013:
 
R E S O L V E:

Art. 1º Devem reter o Imposto Sobre Serviços de Qualquer Nature-
za-ISSQN aos cofres Municipais, independentemente de o prestador 
ser o não cadastrado na Fazenda Municipal de Ji-Paraná, os usuários 
ora qualificados com Responsável Tributário:
	

Estado de Rondônia 
MUNICÍPIO DEJI-PARANÁ 
Secretaria Municipal de Fazenda

RELAÇÃO DOS TOMADORES DE SERVIÇOS - ISSQN 
ORDEM CNPJ CONTRIBUINTE 

      
1 07.554.169/0001-32 A. TOMASI & CIA LTDA ME  

2 15.659.732/0001-65 AGERJI-AG REGULADORA SERV PUBLICOS 

3 05.788.948/0001-77 AGROPECUARIA RIO MACHADO 

4 75.315.333/0201-34 ATACADAO S.A 

5 09.296.295/0096-20 AZUL LINHAS AEREAS BRASILEIRAS 

6 60.746.948/0570-68 BANCO BRADESCO S/A 

7 04.902.979/0073-19 BANCO DA AMAZONIA S/A 

8 00.000.000/1149-52 BANCO DO BRASIL S/A 

9 00.000.000/5365-12 BANCO DO BRASIL S/A 

10 51.944.398/0001-68 BERNARDO ALIMENTOS IND E COM 

11 05.647.897/0001-63 BIGSAL - INDUSTRIA E COMERCIO  

12 34.590.315/0014-72 BRASIL NORTE BEBIDAS LTDA 

13 03.727.410/0001-27 BRASIL RONDONIA IND. E COM. DE VIDROS LTDA 

14 06.699.162/0001-46 C R DOS SANTOS JUNIOR & CIA LTDA - ME 

15 14.586.770/0001-72 CAIARI MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO 

16 00.360.305/1824-66 CAIXA ECONOMICA FEDERAL 

17 04.380.168/0001-20 CAMARA DE DIRIGENTES LOJISTAS 

18 07.259.409/0001-76 CAMPILAR DA AMAZONIA INDUSTRIA DE ALIMENTOS LTDA 

19 15.828.064/0001-52 CANAA INDUSTRIA DE LATICINIOS LTDA 

20 11.620.397/0001-30 CASA DA LAVOURA COMERCIO DE PRODUTOS E AGRICOLAS LTD 

21 05.914.650/0001-66 CENTRAIS ELÉTRICAS DE RONDONIA S/A 

22 00.357.038/0039-99 CENTRAIS ELETRICAS DO NORTE BRASIL S/A 

23 00.357.038/0115-84 CENTRAIS ELÉTRICAS DO NORTE BRASIL S/A 

24 02.098.616/0001-72 CENTRAL NORTE SERVIÇOS E COMERCIO LTDA 

http://www.supel.ro.gov.br/


Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 28764 - Ji-Paraná (RO), 13 de setembro de 2018
Estado de Rondônia 
MUNICÍPIO DEJI-PARANÁ 
Secretaria Municipal de Fazenda

25 73.410.326/0048-24 CERVEJARIA PETROPOLIS S/A 

26 01.386.922/0001-41 COELHO & ALMEIDA LTDA 

27 06.151.921/0002-12 COIMBRA - IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA 

28 07.184.402/0002-13 COMERCIAL DE ALIMENTOS NERO EIRELI EPP 

29 02.300.252/0001-61 COMERCIO DE MOLAS JI-PARANA LTDA 

30 03.773.683/0001-08 COMETA COMERCIO DE VEICULOS LTDA 

31 04.234.444/0001-42 COMETA JI-PARANA COMERCIO DE VEICULOS 

32 04.926.895/0001-40 COMETA JI-PARANA MOTOS LTDA 

33 04.926.895/0001-46 COMETA JI-PARANA MOTOS LTDA 

34 84.634.385/0001.39 CONDOR FLORETAS 

35 02.309.070/0004-02 COOP DE CRED DE LIVRE AD. DO VALE DO MAC. 

36 05.549.728/0001-90 COOP DE SERV MEDICOS E HOSP - COOPEMEDH 

37 08.044.854/0001-81 COOP. DE CREDITO RURAL E DOS EMP. DO CENTRO 

38 05.007.327/0001-09 COOPERATIVA DE CRE DE LIVRE ADM DE 

39 02.309.070/0001-51 COOPERATIVA DE CREDITO RURAL DE JI-PARANA 

40 12.934.489/0001-58 CRV CONSTRUTORA LTDA 

41 00.394.460/0477-09 DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL EM JI-PARANA 

42 22.882.054/0003-22 DISTRIBOI IND. COM. E TRANSP. DE CARNE BOVINA  

43 04.892.707/0007-04 DNIT - DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAEST DE 

44 03.608.831/0001-39 DUNORTE DISTRIBUIDOR 

45 04.342.740/0001-67 EMTU - EMPRESA MUNICIPAL DE TRANSPORTE URBANO 

46 34.719.674/0001-62 ENGERAL CONSTRUÇÕES LTDA 

47 76.080.738/0010-69 EUCATUR - EMPRESA UNIAO CASCAVEL DE 

48 18.252.633/0001-52 FRIGORIFICO RONDONIA LTDA 

49 07.141.937/0003-98 FRIGORIFICO TANGARA LTDA 

50 15.531.724/0003-09 FRIOCENTER  

Estado de Rondônia 
MUNICÍPIO DEJI-PARANÁ 
Secretaria Municipal de Fazenda

51 21.407.711/0001-55 FUNDO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL 

52 19.122.075/0001-73 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE JI-PARANA 

53 77.941.490/0097-05 GAZIN IND COM DE MOVEIS E ELETROD LTDA  

54 77.941.490/0031-70 GAZIN INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS 

55 06.225.625/0016-14 GONÇALVES INDUSTRIA E COMERCIO DE 

56 15.531.724/0003-09 GUAJARA CENTRAL DE COMPRAS LTDA ME  

57 22.881.858/0001-45 HILGERT & CIA LTDA 

58 01.701.201/0529-01 HSBC BANK BRASIL S/A - BANCO MULTIPLO 

59 03.062.697/0001-66 IDARON AGENCIA DE D. SANITARIO AGROSILVOPASTORIL 

60 03.559.491/0002-84 INDUSTRIA E COMERCIO DE BEBIDAS MDM LTDA 

61 10.207.523/0001-67 INOVAR PRODUTOS AGROPECUARIOS LTDA 

62 04.082.624/0008-22 IRMAOS GONÇALVES COM 

63 04.082.624/0029-57 IRMAOS GONÇALVES COM E IND. LTDA 

64 60.701.190/1155-05 ITAU UNIBANCO S.A 

65 02.436.833/0001-25 J. M. FARINACIO EPP 

66 63.770.820/0001-82 JEEDA COMERCIAL DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS  

67 84.706.803/0001-56 JG MADEIRAS 

68 04.233.946/0001-59 JIRAUTO AUTOMOVEIS LTDA 

69 05.429.264/0001-89 JUSTIÇA FEDERAL DE 1º GRAU EM RONDONIA 

70 04.937.272/0001-73 LOJAS TROPICAL E REFRIGERAÇÃO LTDA 

71 03.853.896/0063-42 MARFRIG GLOBAL FOODS 

72 09.315.566/0001-87 MARILIA NUTRIÇÃO ANIMAL LTDA 

73 04.381.083/0001-67 MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE RONDONIA 

74 09.107.779/0004-66 MODULO LOGISTA E TRANSPORTE LTDA EPP 

75 02.952.164/0001-44 MOTONAUTICA PICA PAU 

76 77.941.490/0036-85 MOVEIS GAZIN 

Estado de Rondônia 
MUNICÍPIO DEJI-PARANÁ 
Secretaria Municipal de Fazenda

77 26.918.284/0001-12 MW PROJETOS E CONSTRUÇÕES 

78 03.921.840/0001-85 NASAPAN ALIMENTOS 

79 18.571.247/0001-23 NISSEY MOTORS JI-PARANA COM VEIC LTDA 

80 05.215.132/0001-54 PEMAZA AUTO PEÇAS 

81 05.240.325/0001-65 PORTELA OCHIAI COM DE VEICULOS LTDA 

82 04.092.672/0001-25 PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANA 

83 43.035.146/0052-25 PROTEGE S/A PROTEÇÃO E TRANSPORTES DE VALORES 

84 17.207.413/0004-97 RAVIERA MOTORS COMERCIAL DE VEÍCULOS LTDA 

85 13.372.653/0001-43 RESIDENCIAL BURLE MARX 

86 84.718.741/0001-00 RICAL RACK IND E COM DE ARROZ LTDA 

87 22.853.600/0001-35 RONDONIA TRANSFORMADORES 

88 02.118.203.0003-74 ROVEMA VEICULOS E MAQUINAS LTDA 

89 90.400.888/3028-23 SANTANDER 

90 11.181.903/0001-32 SEBO JI-PARANA IND. E COM. 

91 03.780.605/0003-00 SERVIÇO NACIONAL DE APREND INDUSTRIAL 

92 37.839.890/0013-07 SERVIÇO SOCIAL DA INDUSTRIA - DEPTO REGIONAL 

93 63.611.008/0001-04 SINDICATO DOS SERVIDORES MUNICIPAIS 

94 07.549.414/0002-02 SOLIMÕES TRANSPORTES DE PASSAGEIROS E CARGAS LTDA 

95 14.871.209/0001-35 SUPERMERCADO BOM DIA  

96 09.057.435/0001-47 SUPERMERCADO MANAR LTDA 

97 04.756.301/0001-09 SUPERMERCADO TAI LTDA 

98 04.756.301/0003-62 SUPERMERCADO TAI LTDA 

99 01.016.473/0002-20 TAKIGAWA COMPANY DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA 

100 05.880.596/0001-85 TIGRAO COM DE VEICULOS LTDA  

101 95.591.723/0156.55 TNT MERCURIO CARGAS E ENCOMENDAS 

102 03.890.138/0001-00 TRANSMOURAO TRANSP RODOV DE CARGAS 

Estado de Rondônia 
MUNICÍPIO DEJI-PARANÁ 
Secretaria Municipal de Fazenda

77 26.918.284/0001-12 MW PROJETOS E CONSTRUÇÕES 

78 03.921.840/0001-85 NASAPAN ALIMENTOS 

79 18.571.247/0001-23 NISSEY MOTORS JI-PARANA COM VEIC LTDA 

80 05.215.132/0001-54 PEMAZA AUTO PEÇAS 

81 05.240.325/0001-65 PORTELA OCHIAI COM DE VEICULOS LTDA 

82 04.092.672/0001-25 PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANA 

83 43.035.146/0052-25 PROTEGE S/A PROTEÇÃO E TRANSPORTES DE VALORES 

84 17.207.413/0004-97 RAVIERA MOTORS COMERCIAL DE VEÍCULOS LTDA 

85 13.372.653/0001-43 RESIDENCIAL BURLE MARX 

86 84.718.741/0001-00 RICAL RACK IND E COM DE ARROZ LTDA 

87 22.853.600/0001-35 RONDONIA TRANSFORMADORES 

88 02.118.203.0003-74 ROVEMA VEICULOS E MAQUINAS LTDA 

89 90.400.888/3028-23 SANTANDER 

90 11.181.903/0001-32 SEBO JI-PARANA IND. E COM. 

91 03.780.605/0003-00 SERVIÇO NACIONAL DE APREND INDUSTRIAL 

92 37.839.890/0013-07 SERVIÇO SOCIAL DA INDUSTRIA - DEPTO REGIONAL 

93 63.611.008/0001-04 SINDICATO DOS SERVIDORES MUNICIPAIS 

94 07.549.414/0002-02 SOLIMÕES TRANSPORTES DE PASSAGEIROS E CARGAS LTDA 

95 14.871.209/0001-35 SUPERMERCADO BOM DIA  

96 09.057.435/0001-47 SUPERMERCADO MANAR LTDA 

97 04.756.301/0001-09 SUPERMERCADO TAI LTDA 

98 04.756.301/0003-62 SUPERMERCADO TAI LTDA 

99 01.016.473/0002-20 TAKIGAWA COMPANY DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA 

100 05.880.596/0001-85 TIGRAO COM DE VEICULOS LTDA  

101 95.591.723/0156.55 TNT MERCURIO CARGAS E ENCOMENDAS 

102 03.890.138/0001-00 TRANSMOURAO TRANSP RODOV DE CARGAS 

Estado de Rondônia 
MUNICÍPIO DEJI-PARANÁ 
Secretaria Municipal de Fazenda

103 11.200.726/0010-85 UNIÃO NOROESTE BRASIL IGREJA ADV. DO 7º DIA  

104 11.200.726/0001-51 UNIÃO NOROESTE BRASILEIRA DA IGREJA ADVENTISTA DO 

105 07.355.714/0001-61 UNIJIPA 

106 00.697.509/0001-35 UNIMED JI-PARANÁ COOPERATIVA DE TRABALHO 

107 04.418.943/0001-90 UNIR - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

108 05.802.757/0001-12 VITAMAIS NUTRIÇÃO ANIMAL LTDA 

Art. 2° . Poderá a qualquer tempo ser alterado o presente Ato, Pelo Secretario de fazenda. 

Art. 3 ° A inobservância no disposto no artigo 1° implicará nas sanções do artigo 86 da Lei 
1139/01 

Art. 4° Ficam revogados os Atos Normativos 001/2015, 003/2015, 004/2015, 005/2015, 
006/2015, 001/2016, 005/2016, 006/2016, 001/2017, 002/2017, 003/2017, 004/2017,06/2017, 
02/2018 e 06/2018.

Ji-Paraná, 12 de Setembro de 2018.  

LUIZ FERNANDES RIBAS MOTTA 
Secretário Municipal de Fazenda 

Dec. Municipal nº 002/2013 

Estado de Rondônia 
MUNICÍPIO DEJI-PARANÁ 
Secretaria Municipal de Fazenda

103 11.200.726/0010-85 UNIÃO NOROESTE BRASIL IGREJA ADV. DO 7º DIA  

104 11.200.726/0001-51 UNIÃO NOROESTE BRASILEIRA DA IGREJA ADVENTISTA DO 

105 07.355.714/0001-61 UNIJIPA 

106 00.697.509/0001-35 UNIMED JI-PARANÁ COOPERATIVA DE TRABALHO 

107 04.418.943/0001-90 UNIR - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

108 05.802.757/0001-12 VITAMAIS NUTRIÇÃO ANIMAL LTDA 

Art. 2° . Poderá a qualquer tempo ser alterado o presente Ato, Pelo Secretario de fazenda. 

Art. 3 ° A inobservância no disposto no artigo 1° implicará nas sanções do artigo 86 da Lei 
1139/01 

Art. 4° Ficam revogados os Atos Normativos 001/2015, 003/2015, 004/2015, 005/2015, 
006/2015, 001/2016, 005/2016, 006/2016, 001/2017, 002/2017, 003/2017, 004/2017,06/2017, 
02/2018 e 06/2018.

Ji-Paraná, 12 de Setembro de 2018.  

LUIZ FERNANDES RIBAS MOTTA 
Secretário Municipal de Fazenda 

Dec. Municipal nº 002/2013 


